
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов 

Моховского сельсовета 
Алейского района Алтайского края 

 
Официальное издание 

 
 

                                                                           
 
 
 
 

№7 
 апрель 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2025 года 
с.Моховское  

 
 
 
 
 
                  



 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ   
 

Раздел 1.  Решения Собрания депутатов Моховского сельсовета Алейского 
района Алтайского края 

 
1 Решения Собрания депутатов Моховского сельсовета Алейского района 
Алтайского края от 24.01.2025 № 1 О согласии на повышении в 2025 году тарифа 
на питьевую воду на территории пос. Чернышевский Алейского района 
Алтайского 
края.»……………………………………………………………………………………………………...........................3 
 
2. Решения Собрания депутатов Моховского сельсовета Алейского района 
Алтайского края от 23.12.2024 № 26 Об отчете главы Администрации сельсовета   
о  результатах своей  деятельности   и     деятельности Администрации        
Моховского сельсовета    …………………………………………………………………………………………4 
 
3. Проект О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования сельское поселение Моховской сельсовет Алейского района 
Алтайского края 
……...………………………………………………………………………………………………………………………….5 

 
4.Проект Об исполнении бюджета поселения за 2024 год……………………………………12 
 
                                                          
Раздел 2.Постановления и распоряжения администрации Моховского 
сельсовета Алейского района Алтайского края. 
 
1.Постановление Администрации Моховского сельсовета от 10.01.2025 г 
№1создании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта .интересов в 
администрации муниципального образования Моховской …………………………………28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МОХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(седьмой созыв) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

     24.01.2025                                     с.Моховское                                           № 1   

                                                                     

О согласии на повышении в 2025 году 

тарифа на питьевую воду на 

территории пос. Чернышевский 

Алейского района Алтайского края 

 

          Рассмотрев рассчитанный ООО «Родник» тариф на питьевую воду в пос. 
Чернышевский Алейского района Алтайского края на 2025 год, находящийся на 
утверждении в Управлении Алтайского края по государственному регулированию 
цен и тарифов, Собрание депутатов Моховского сельсовета Алейского района 
Алтайского края, РЕШИЛО:   
 
1. Согласиться с повышением с 1 июля 2025 года тарифа на питьевую воду 
на территории пос. Чернышевский Алейского района Алтайского края с 23,40 руб. 
за 1 кубометр воды до 69,53 руб. за 1 кубометр воды. 
2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных 
правовых актов муниципального образования Моховской сельсовет Алейского 
района Алтайского края.   
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по бюджетным правоотношения и финансовому контролю 
(Кирюшину Ю.И.) 
 

 
 

 

 

Глава сельсовета                                                                                             А.Н. Крюкова 

 

 

 

 

 



 

 

 

Обращение граждан 
конференции  Моховского сельсовета 

Алейского района Алтайского края 
 

с.Моховское                                                                                                      28.02.2025 
 
 
 
Об отчете главы Администрации 
сельсовета   о  результатах своей  
деятельности   и     деятельности  
Администрации        Моховского 
сельсовета     
 
Заслушав и обсудив отчет главы Администрации сельсовета  Адодиной О.М.  о  
результатах своей деятельности   и     деятельности Администрации        Моховского 
сельсовета    за 2024 год,  РЕШИЛИ: 
 
1. Принять к сведению отчет главы Администрации сельсовета Адодиной О.М. о   
результатах своей деятельности   и     деятельности Администрации        Моховского 
сельсовета    за 2024год (доклад прилагается). 
2.Работу Администрации Моховского сельсовета признать     удовлетворительной. 
 
 
 
Глава   сельсовета                                                                                А.Н. Крюкова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

проект 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                      
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МОХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА АЛЕЙСКОГО 

РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

                                                             с.Моховское 
 
______.2025                                                                                                      №___ 
 

О внесении изменений и 
дополнений в Устав 
муниципального образования 
сельское поселение Моховской 
сельсовет Алейского района 
Алтайского края 
 

В целях приведения Устава муниципального образования сельское 
поселение Моховской сельсовет Алейского района Алтайского края в соответствие 
с действующим законодательством, руководствуясь статьёй 44 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 23 Устава, Собрание 
депутатов РЕШИЛО: 

 
1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение 

Моховской сельсовет Алейского района Алтайского края, принятый решением 
Собрания депутатов Моховского сельсовета Алейского района Алтайского края от 
20 июня 2024 года  № 10, следующие изменения и дополнения: 

1) статью 2 «Вопросы местного значения поселения» изложить в следующей 
редакции:  

«К вопросам местного значения поселения относятся: 
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и 

исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, 
составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения; 
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения; 
4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения; 
5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 
6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры; 
7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 



 

 

 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
поселения; 

8) формирование архивных фондов поселения; 
9) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории поселения в соответствии с 
указанными правилами; 

10) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 
самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными 
требованиями; 

11) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 
адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 
дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения 
муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в 
границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 
информации в государственном адресном реестре; 

12) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание 
условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 
реализации молодежной политики в поселении; 

14) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 
охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 
дружин; 

15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ 
«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

 
2) статью 9 «Сход граждан» изложить в следующей редакции:  
«1. Сход граждан может проводиться в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и законом Алтайского 
края от 31 марта 2021 года № 24-ЗС «О критериях определения границ части 
территории населённого пункта, на которой может проводиться сход граждан по 
вопросу введения и использования средств самообложения граждан». 

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 
участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 
населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в 
населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного 
присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей 
данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим Уставом, в 
состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в 



 

 

 

срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении 
схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на 
последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода 
граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины 
участников схода граждан. 

При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 25.1 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, в сходе граждан также 
могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день 
проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, 
расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, 
если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в 
соответствии с законом Алтайского края.»; 

 
3) статью 26 «Правовой статус депутата» изложить в следующей редакции:  

«1. Депутат является полномочным представителем избирателей, 
проживающих на территории соответствующего избирательного округа, 
отчитывается перед ними о своей деятельности не реже одного раза в год и может 
быть ими отозван. 

Органы местного самоуправления обеспечивают депутату условия для 
беспрепятственного осуществления своих полномочий. 

2. Депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе. 
Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе в 

соответствии с законом Алтайского края от 10 октября 2011 года № 130-ЗС «О 
гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Алтайском крае» (далее по тексту Устава - закон Алтайского 
края от 10 октября 2011 года № 130-ЗС) гарантируется сохранение места работы 
(должности) на период, который составляет в совокупности 3 рабочих дня в месяц. 

3. Депутат имеет удостоверение, являющееся основным документом, 
подтверждающим полномочия депутата, которым он пользуется в течение всего 
срока своих полномочий. 

4. Депутат обязан: 
1) при отсутствии уважительных причин лично участвовать в каждой сессии; 
2) соблюдать правила депутатской этики, установленные Собранием 

депутатов; 
3) воздерживаться от поведения, которое может вызвать сомнение в 

надлежащем исполнении депутатом своих обязанностей, а также конфликтных 
ситуаций, способных нанести ущерб репутации депутата или авторитету Собрания 
депутатов; 

4) соблюдать установленные Собранием депутатов правила публичных 
выступлений; 

5) добросовестно выполнять поручения Собрания депутатов и его органов, 
данные в пределах их компетенции; 

6) проводить личный прием граждан не реже одного раза в месяц. 
5. Осуществляя свои полномочия, депутат имеет право: 
1) участвовать по поручению Собрания депутатов, постоянных комиссий в 

проверках исполнения органами местного самоуправления и должностными 
лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного 
значения, отдельных государственных полномочий, переданных органам 



 

 

 

местного самоуправления, соответствия деятельности органов местного 
самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 
предприятий и учреждений настоящему Уставу и принятым в соответствии с ним 
решениям Собрания депутатов и вносить предложения по устранению 
выявленных недостатков, отмене незаконных решений и привлечению к 
ответственности виновных лиц; 

2) проверять факты, изложенные в заявлениях и жалобах граждан, с 
посещением, при необходимости, органов местного самоуправления, 
муниципальных предприятий и учреждений; 

3) проводить встречи с трудовыми коллективами муниципальных 
предприятий и учреждений, участвовать в собраниях или конференциях граждан 
поселения; 

4) в связи с осуществлением полномочий депутата имеет право на 
безотлагательный прием главой сельсовета, иными должностными лицами 
органов местного самоуправления сельсовета, муниципальными служащими 
сельсовета в установленном порядке; 

5) направлять письменные обращения главе сельсовета, руководителям и 
иным должностным лицам органов местного самоуправления, муниципальных 
предприятий и учреждений по вопросам, связанным с осуществлением им своих 
полномочий и входящим в компетенцию указанных руководителей и 
должностных лиц, которые дают письменный ответ на эти обращения в сроки, 
установленные федеральным законодательством. Депутат вправе принимать 
непосредственное участие в рассмотрении поставленных в обращении вопросов, в 
том числе и на заседании соответствующих органов, муниципальных предприятий 
и учреждений. О дне рассмотрения депутат должен быть извещен 
заблаговременно, но не позднее чем за три дня до дня заседания; 

6) на обеспечение документами, принятыми Собранием депутатов, 
постоянными комиссиями, а также документами, официально 
распространяемыми органами государственной власти и органами местного 
самоуправления; 

7) пользоваться поселенческой телефонной связью, которой располагают 
органы местного самоуправления по вопросам, связанным с осуществлением 
своих депутатских полномочий, по предъявлении удостоверения депутата; 

8) на компенсацию расходов, связанных с осуществлением депутатской 
деятельности в порядке, определенном решением Собрания депутатов; 

9) пользоваться иными правами в соответствии с федеральными законами, 
законами Алтайского края и настоящим Уставом. 

6. Гарантии осуществления полномочий депутата устанавливаются 
настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законом 
Алтайского края от 10 октября 2011 года № 130-ЗС. 

7. На депутата распространяются ограничения, запреты, предусмотренные 
статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, 



 

 

 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее по тексту Устава - 
Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ). 

8. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае: 
1) смерти; 
2) отставки по собственному желанию; 
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда; 
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской 
Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации; 

8) отзыва избирателями; 
9) досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов; 
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 
11) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ, 
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам» (далее по тексту Устава - Федеральный закон от 3 декабря 2012 
года № 230-ФЗ), Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами» (далее по тексту Устава - 
Федеральный закон от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ), если иное не предусмотрено 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ; 

12) отсутствия депутата без уважительных причин на всех сессиях Собрания 
депутатов в течение шести месяцев подряд; 

13) приобретения им статуса иностранного агента; 
14) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ и иными федеральными законами. 
9. Решение Собрания депутатов о досрочном прекращении полномочий 

депутата принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания 
для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в 
период между сессиями Собрания депутатов, - не позднее чем через три месяца со 
дня появления такого основания.»; 

 



 

 

 

4) статью 32 «Досрочное прекращение полномочий главы сельсовета» 
изложить в следующей редакции:  

«1. Полномочия главы сельсовета прекращаются досрочно в случае: 
1) смерти; 
2) отставки по собственному желанию; 
3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ; 
4) отрешения от должности Губернатором Алтайского края в порядке, 

установленном статьей 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ; 
5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда; 
8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 
9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской 
Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации; 

10) отзыва избирателями; 
11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию 

здоровья осуществлять полномочия главы сельсовета; 
12) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 

3.1, 3.1-1, 5, 6.2, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ, а также в случае упразднения поселения; 

13) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его 
объединением с городским округом; 

14) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 
процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения или 
объединения поселения с городским округом; 

15) приобретения им статуса иностранного агента. 
2. Полномочия главы сельсовета в случаях, предусмотренных пунктами 1, 5-

9 и 11 части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня наступления, 
предусмотренных в данных пунктах оснований, о чем на ближайшей сессии 
принимается решение Собрания депутатов. 

Полномочия главы сельсовета в случаях, предусмотренных пунктами 2, 3, 15 
части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня принятия Собранием депутатов 
решения об отставке по собственному желанию или удалении в отставку главы 
сельсовета. 

Полномочия главы сельсовета в случае, предусмотренном пунктом 4 части 1 
настоящей статьи, прекращаются со дня издания правового акта Губернатором 
Алтайского края об отрешении его от должности главы сельсовета.  



 

 

 

Полномочия главы сельсовета в случае, предусмотренном пунктом 10 части 
1 настоящей статьи, прекращаются со дня, следующего за днем регистрации его 
отзыва избирательной комиссией, организующей выборы в органы местного 
самоуправления, о чем на ближайшей сессии принимается соответствующее 
решение Собрания депутатов. 

Полномочия главы сельсовета в случаях, предусмотренных пунктами 12-14 
части 1 настоящей статьи, прекращаются в соответствии с законом Алтайского 
края. 

3. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета либо 
применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 
заключения под стражу или временного отстранения от должности его 
полномочия временно исполняет должностное лицо Администрации сельсовета 
по решению Собрания депутатов.». 

 
2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Минюста России по Алтайскому краю. 
3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в 

установленном порядке. 
4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 
5. Настоящее решение вступает в силу и действует в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 
 
Глава сельсовета                                                                       А.Н. Крюкова 
 
мп  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МОХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(седьмой созыв) 

 
РЕШЕНИЕ 

 
__.__.2025                                                                                                           № __ 

с. Моховское 
 
 
Об исполнении бюджета поселения 
за 2024 год 
 

В соответствии со ст.264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 51 
Устава муниципального образования Моховской сельсовет Алейского района 
Алтайского края, Порядком составления и рассмотрения проекта Бюджета 
поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, осуществления 
контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении бюджета, 
установленным решением Собрания депутатов Моховского сельсовета от 
11.03.2020 г. № 6 с изменениями, принятыми решением Собрания депутатов 
Моховского сельсовета от 30.09.2021 № 41, Собрание депутатов Моховского 
сельсовета РЕШИЛО: 
 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета поселения за 2024 год по 
доходам в сумме 5 558 ,8 тыс. рублей, по расходам – в сумме 5 399,5 тыс. рублей с 
превышением доходов над расходами в сумме 159,3 тыс. рублей и со следующими 
показателями: 
1) по доходам бюджета поселения за 2024 год согласно приложению 1 к 
настоящему решению; 
2) по расходам бюджета поселения за 2024 год согласно приложениям     2, 3 к 
настоящему решению; 
3) по источникам финансирования дефицита бюджета поселения за 2024 год 
согласно приложению 4 к настоящему решению. 

2. Обнародовать  данное решение в установленном порядке. 
 
 
Глава сельсовета                                                                         А. Н. Крюкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Приложение 1  
к Решению Собрания депутатов 
Моховского сельсовета 
Алейского района Алтайского 
края  
от __.__.2025  № __ 

 
Доходы бюджета поселения по кодам классификации доходов бюджетов 

 
Код бюджетной 
классификации 

Наименование Кассовое 
исполнени

е, 
 тыс. 

рублей  

админист
ратора 

доходов 

доходов местного 
бюджета 

1 2 3 4 
  Доходы, всего 5 558,8 

182 1 01 02010 01 1000 
110 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляется в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового  
кодекса Российской Федерации 71,7 

182 1 05 03010 01 1000 
110 

Единый сельскохозяйственный налог 
138,0 

182 1 06 01030 10 1000 
110 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений 43,6 

182 1 06 06033 10 1000 
110 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 238,2 

182 1 06 06043 10 1000 
110 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 502,1 

303 1 08 04020  01 
0000 110 

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов 
местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской 
Федерации на совершение 
нотариальных действий 0,6 



 

 

 

303 1 11 05025 10 0000 
120 

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в 
собственности сельских поселений (за 
исключением земельных участков 
муниципальных, бюджетных и 
автономных учреждений) 95,9 

303 1 13 02065 10 0000 
130 

Доходы, поступающие в порядке 
возмещения расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией имущества 
сельских поселений 0,1 

303 2 02 16001 10 0000 
150 

Дотации бюджетам сельских 
поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 865,0 

303 2 02 35118 10 0000 
150 

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 140,5  

303 2 02 40014 10 0000 
150 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов 
муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения 
в соответствии с заключенными 
соглашениями 507,7 

303 2 02 49999 10 0000 
150 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений 2 955,4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Приложение 2 
к Решению Собрания депутатов 
Моховского сельсовета 
Алейского района Алтайского 
края  
от __.__.2025 № __ 

 
Расходы бюджета поселения  

по ведомственной структуре расходов бюджетов 
тыс.рублей 

Наименование 
Ко
д 

Раздел 
Подразде

л 

Целева
я 

статья 

Вид 
расходов 

Сумма 
 

Администрация 
Моховского сельсовета 
Алейского района 
Алтайского края 

30
3     

5 399,
5 

Общегосударственные 
вопросы 

30
3 01    

1 780,
2 

Функционирование 
Правительства 
Российской Федерации, 
высших 
исполнительных 
органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций  

30
3 01 04   

1 251,
1 

Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправления 303 01 04 

01 0 
0000 
000  

1 251,
1 

Расходы на обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления 303 01 04 

01 2 
0000 
000  

1 251,
1 

Центральный аппарат 
органов местного 
самоуправления 303 01 04 

01 2 
0010 
110  530,1 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 303 01 04 

01 2 
0010 
110 100 286,1 



 

 

 

учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 303 01 04 

01 2 
0010 
110 200 236,9 

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 

303 01 04 

01 2 
0010 
110 850 7,1 

Глава местной 
администрации 
(исполнительно-
распорядительного 
органа муниципального 
образования) 303 01 04 

01 2 
0010 
130  721,0 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 303 01 04 

01 2 
0010 
130 100 721,0 

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, налоговых 
и таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-
бюджетного) надзора 

30
3 01 06   2,0 

Межбюджетные 
трансферты общего 
характера бюджетам 
субъектов Российской 
Федерации и 
муниципальных 
образований 303 01 06 

98 0 
0000 
000  2,0 

Иные межбюджетные 
трансферты общего 
характера 303 01 06 

98 5 
0000 
000  2,0 

Межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных районов 
из бюджетов поселений и 303 01 06 

98 5 
0060 
510  2,0 



 

 

 

межбюджетные 
трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов 
муниципальных районов 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 
Иные межбюджетные 
трансферты 

303 01 06 

98 5 
0060 
510 540 2,0 

Другие 
общегосударственные 
вопросы 

30
3 01 13   527,1 

Межбюджетные 
трансферты общего 
характера бюджетам 
субъектов Российской 
Федерации и 
муниципальных 
образований 

 
 

303 01 13 

98 0 
0000 
000  26,5 

Иные межбюджетные 
трансферты общего 
характера 

 
303 01 13 

98 5 
0000 
000  26,5 

Межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных районов 
из бюджетов поселений и 
межбюджетные 
трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов 
муниципальных районов 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

 
 
 
 
 
 
 

303 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 

13 

 
 
 
 
 
 
 

98 5 
0060 
510  26,5 

Иные межбюджетные 
трансферты 

303 01 13 

98 5 
0060 
510 540 26,5 

Иные расходы органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации и органов 
местного самоуправления 

 
 

303 01 13 

99 0 
0000 
000  500,6 

Расходы на выполнение  01 13 99 9  500,6 



 

 

 

других обязательств 
государства 

303 0000 
000 

Расходы на 
функционирование 
группы хозяйственного 
обслуживания 

 
303 01 13 

99 9 
0010 
820  471,9 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

 
 
 
 
 

303 01 13 

99 9 
0010 
820 100 437,9 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения  
государственных 
(муниципальных) нужд 

 
 

303 01 13 

99 9 
0010 
820 200 34,0 

Прочие выплаты по 
обязательствам 
государства 

 
303 01 13 

99 9 
0014 
710  21,7 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения  
государственных 
(муниципальных) нужд 

 
 

303 01 13 

99 9 
0014 
710 200 11,8 

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 

303 01 13 

99 9 
0014 
710 850 9,9 

Расходы по размещению в 
периодическом печатном 
издании 
информационных 
материалов о 
деятельности органов 
местного самоуправления 303 01 13 

99 9 
0014 
790  7,0 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения  
государственных 
(муниципальных) нужд 303 01 13 

99 9 
0014 
790 200 7,0 

Национальная оборона 30
3 02    140,5 

Мобилизационная и 
вневойсковая 
подготовка 

30
3 02 03   140,5 

Руководство и управление 
в сфере установленных 303 02 03 

01 0 
0000  140,5 



 

 

 

функций органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправления 

000 

Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций 303 02 03 

01 4 
0000 
000  140,5 

Осуществление 
первичного воинского 
учета на территориях, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты 303 02 03 

01 4 
0051 
180  140,5 

Расходы на выплату 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций 
государственными 
(муниципальными)органа
ми, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 303 02 03 

01 4 
0051 
180 100 97,7 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения  
государственных 
(муниципальных) нужд 303 02 03 

01 4 
0051 
180 200 42,8 

Национальная 
экономика 

30
3 04    441,5 

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 

30
3 04 09   441,5 

Иные вопросы в области 
национальной экономики 

303 04 09 

91 0 
0000 
000  441,5 

Мероприятия в сфере 
транспорта и дорожного 
хозяйства 303 04 09 

91 2 
0000 
000  441,5 

Содержание, ремонт, 
реконструкция и 
строительство 
автомобильных дорог, 
являющихся 
муниципальной 
собственностью 303 04 09 

91 2 
0067 
270  441,5 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 303 04 09 

91 2 
0067 
270 200 441,5 



 

 

 

Жилищно-
коммунальное хозяйство 

30
3 05    300,3 

Коммунальное 
хозяйство 

30
3 05 02   8,2 

Иные вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 303 05 02 

92 0 
0000 
000  8,2 

Иные расходы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 303 05 02 

92 9 
0000 
000  8,2 

Иные расходы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 303 05 02 

92 9 
0018 
030  8,2 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 303 05 02 

92 9 
0018 
030 200 8,2 

Благоустройство 30
3 05 03   292,1 

Иные вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 303 05 03 

92 0 
0000 
000  292,1 

Иные расходы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 303 05 03 

92 9 
0000 
000  292,1 

Уличное освещение 

303 05 03 

92 9 
0018 
050  69,4 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 303 05 03 

92 9 
0018 
050 200 69,4 

Организация и 
содержание мест 
захоронения 303 05 03 

92 9 
0018 
070  6,6 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения  
государственных 
(муниципальных) нужд 303 05 03 

92 9 
0018 
070 200 6,6 

Прочие мероприятия по 
благоустройству 
городских округов и 
поселений 

 
303 05 03 

92 9 
0018 
080  161,4 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 
 

303 05 03 

92 9 
0018 
080 200 161,4 

Сбор и удаление твердых 
отходов 

 
303 05 03 

92 9 
0018  54,7 



 

 

 

090 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 
 

303 05 03 

92 9 
0018 
090 200 54,7 

Культура, 
кинематография 

30
3 08    

2 737,
0 

Культура 30
3 08 01   

2 737,
0 

Иные вопросы в отраслях 
социальной сферы 

303 08 01 

90 0 
0000 
000  

2 713,
2 

Иные вопросы в сфере 
культуры и средств 
массовой информации 

 
303 08 01 

90 2 
0000 
000  

2 713,
2 

Обеспечение жителей 
поселения услугами 
организаций культуры 

 
303 08 01 

90 2 
0010 
530  

2 713,
2 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 
 

303 08 01 

90 2 
0010 
530 200 

2 713,
2 

Межбюджетные 
трансферты общего 
характера бюджетам 
субъектов Российской 
Федерации и 
муниципальных 
образований 

 
 

303 08 01 

98 0 
0000 
000  18,8 

Иные межбюджетные 
трансферты общего 
характера 303 08 

 
01 

98 5 
0000 
000  18,8 

Межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных районов 
из бюджетов поселений  и 
межбюджетные 
трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов 
муниципальных районов 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

 
 
 
 
 
 
 

303 08 01 

98 5 
0060 
510  18,8 

Иные межбюджетные 
трансферты 

303 08 01 

98 5 
0060 
510 540 18,8 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Иные расходы органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации и органов 
местного самоуправления 

 
 

303 08 01 

99 0 
0000 
000  5,0 

Расходы на выполнение 
других обязательств 
государства 

 
303 08 01 

99 9 
0000 
000  5,0 

Расходы по содержанию 
памятников истории и 
культуры 

 
303 08 01 

99 9 
0014 
780  5,0 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 
 

303 08 01 

99 9 
0014 
780  5,0 



 

 

 

Приложение 3 
к Решению Собрания депутатов 
Моховского сельсовета 
Алейского района Алтайского 
края  
от __.__.2025  № __ 

 
Расходы бюджета поселения по разделам и подразделам  

 классификации расходов бюджетов 
                                                                                                                       тыс. рублей 

Наименование Раздел 
Подраз-

дел 

Кассовое 
исполнени

е  

Общегосударственные вопросы 01  1 780,2 
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04 1 251,1 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 2,0 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 527,1 
Национальная оборона 02  140,5 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 140,5 
Национальная экономика 04  441,5 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 441,5 
Жилищно-коммунальное хозяйство 05  300,3 
Коммунальное хозяйство 05 02 8,2 
Благоустройство 05 03 292,1 
Культура, кинематография 08  2 737,0 
Культура 08 01 2 737,0 
Всего расходов   5 399,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Приложение 4 
к Решению Собрания депутатов 
Моховского сельсовета Алейского 
района Алтайского края  
от __.__.2025 № __ 

 
 
 

Источники финансирования дефицита бюджета поселения по кодам 
классификации источников финансирования дефицита бюджета 

 
тыс. рублей 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Код 
главы 

Код источников 
финансирования 

дефицита 
бюджета 

Наименование кода 
источников 

финансирования дефицита 
бюджета  

Исполнено 

303  Администрация Моховского 
сельсовета Алейского 
района Алтайского края 

-159,3 

303 01 05 00 0000 
0000 000 

Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджетов 

-159,3 



 

 

 

 
 

Отчет об использовании средств резервного фонда  
за   2024 год 

 
№ 

п/п 
Направление расходов 

Сумма 
(руб.) 

1.   

 ИТОГО: 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Отчет 
о предоставлении и погашении бюджетных кредитов  

  в 2024 году 
 
 

Наименова
ние 
поселения 

Дата и 
номер 
догов
о-ра 

Сумма 
получ

енного 
креди

та 
( в 

рубля
х) 

Основание 
предоставле
ния кредита 
(распоряжен

ие) 

Цель 
получен

ия 
кредита 

Дата 
возврат

а 
кредита 

по 
договор

у 

Фактиче
ская 
дата 

возврат
а 

кредита
, сумма 

(в 
рублях) 

       
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

ОТЧЕТ 
о расходах бюджета поселения 

на капитальные вложения в 2024 году 
 
 

тыс.рублей 
Раздел 

 
Наименование объектов Уточненный 

план  
Кассовое 

исполнение  
    
    
    
 ВСЕГО: 0,0 0,0 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
АЛЕЙСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

10.01.2025                                                                                        №1 
с.Моховское 

О создании комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов в 
администрации муниципального 
образования Моховской сельсовет 

   В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 01.07.2010 
№ 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению 
федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта 
интересов администрация муниципального образования  Моховской сельсовет 

постановляю: 

1. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 
администрации муниципального образования Моховской сельсовет 
(прилагается).  

2. Утвердить  состав комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 
администрации муниципального образования  Моховской сельсовет  
(прилагается). 

3.  Обнародовать данное постановление путем размещения на официальном 
сайте администрации Алейского района в разделе: Моховской сельсовет. 

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации сельсовета                                    О.М. Адодина 

  

 



 

 

 

 

Приложение № 1 

Утверждено постановлением 

от 10.01.2024 №1 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов  в 
администрации муниципального образования Моховской  сельсовет 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и 
деятельность комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в 
администрации муниципального образования  Моховской  сельсовет (далее - 
комиссия) в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции». 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Администрации 
Алейского района, Уставом муниципального образования Моховской  сельсовет, 
муниципальными правовыми актами муниципального образования  Моховской  
сельсовет и настоящим Положением. 

1.3. Основными задачами комиссии являются: 

а) обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликтов 
интересов, способных привести к причинению вреда законным интересам 
граждан, предприятий, учреждений и организаций, общества; 

б) обеспечение исполнения муниципальными служащими должностных 
(служебных) обязанностей, установленных федеральными законами от 
25.12.2008г № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007г № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации»; 



 

 

 

 

 

в) осуществление мер по предупреждению коррупции. 

1.4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к 
служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов, в отношении муниципальных служащих, замещающих должности 
муниципальной службы в администрации муниципального образования  
Моховской сельсовет. 

  

2. ПОРЯДОК ОБРАЗОВАНИЯ КОМИССИИ 

  

2.1.Комиссия образуется постановлением администрации муниципального 
образования Моховской  сельсовет. Указанным актом утверждаются состав 
комиссии и порядок ее работы. В состав комиссии входят: 

а) глава сельсовета  или заместитель главы администрации сельсовета, 
муниципальные служащие (в том числе специалисты по кадрам, юристы, а также 
специалисты отдела, где муниципальный служащий, в отношении которого 
рассматривается вопрос об урегулировании конфликта интересов, замещает 
должность муниципальной службы), должностное лицо администрации, 
ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений. 

б) представитель (представители) научных организаций и образовательных 
учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального 
образования, деятельность которых связана с государственной или 
муниципальной службой. 

2.2. Глава администрации может принять решение о включении в состав 
комиссии: 

а) представителя общественного совета, образованного при администрации 
муниципального образования ; 

б) представителя общественной организации ветеранов, созданного в 
муниципальном органе; 

в) представителя профсоюзной организации, действующего в установленном 
порядке в муниципальном органе. 



 

 

 

2.3. Лица, указанные в подпункте «б» пункта 2.1. и пункт 2.2. настоящего 
Положения включаются в состав комиссии в установленном порядке по 
согласованию с научными организациями и образовательными  

 

учреждениями среднего, высшего и дополнительного профессионального 
образования, деятельность которых связана с государственной или 
муниципальной службой, с общественным советом, образованным при 
администрации МО, с общественной организацией ветеранов, созданной в 
муниципальном органе, с профсоюзной организацией, действующей в 
установленном порядке в муниципальном органе, на основании запроса главы 
администрации МО. Согласование осуществляется в 10-дневный срок со дня 
получения запроса. 

2.4. В состав комиссии входят председатель комиссии, секретарь и члены 
комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными 
правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет 
заместитель председателя комиссии, назначаемый главой администрации из 
числа членов комиссии. 

2.5. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в 
администрации МО, должно составлять не менее одной четверти от общего числа 
членов комиссии. 

 2.6.Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена 
возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на 
принимаемые комиссией решения. 

3.ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ 

 3.1. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса участвуют: 

а) непосредственно глава администрации МО Моховской  сельсовет; 

б) муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы в 
администрации, специалисты, которые могут дать пояснение по вопросам 
муниципальной службы и вопросам, рассматриваемым комиссией; должностные 
лица других государственных органов и органов местного самоуправления; 
представители заинтересованных организаций; представитель муниципального 
служащего, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о 
соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов, - по решению председателя комиссии, 
принимаемому в каждом конкретном случае отдельно не менее чем за три дня до 
дня заседания комиссии ходатайства муниципального служащего, в отношении 
которого комиссией рассматривается этот вопрос, или любого члена комиссии. 

3.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее двух третей от общего числа членов комиссии. Проведение заседаний с  



 

 

 

 

участием только членов комиссии, замещающих должности муниципальной 
службы, недопустимо. 

3.3. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности 
члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при 
рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он 
обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий 
член комиссии не принимает участие в рассмотрении указанного вопроса. 

3.4.Основанием для проведения заседания комиссии являются: 

а) представление главой администрации в соответствии с пунктом 5  Правила о 
проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы в 
администрации муниципального образования Моховской сельсовет, 
муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной 
службы в администрации муниципального образования Моховской  сельсовет, и 
соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, 
утвержденного постановлением администрации МО Моховской  сельсовет от 
02.07.2013 № 29, материалов проверки, свидетельствующих: 

о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных 
сведений, предусмотренных подпунктом «а» пункта 1 названного Положения; 

о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов; 

б) поступившее в администрацию МО или должностному лицу, ответственному за 
работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в порядке, 
установленном нормативным правовым актом администрации МО: 

  

- обращение гражданина, замещавшего в администрации МО должность 
муниципальной службы, включенную в перечень должностей, утвержденный 
нормативным правовым актом администрации МО, о даче согласия на замещение 
должности в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные 
функции по управлению этой организации входили в его должностные 



 

 

 

(служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с 
муниципальной службы; 

- заявление муниципального служащего о невозможности по объективным 
причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах  

 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей; 

в) представление главой администрации или любого члена комиссии, 
касающееся обеспечения соблюдения муниципальным служащим требований к 
служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов либо осуществления в администрации МО мер по противодействию 
коррупции. 

3.5.Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных 
правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по 
фактам нарушения служебной дисциплины. 

3.6. Информация, указанная в пункте 3.4. настоящего Положения, должна быть 
представлена в письменном виде и содержать следующие сведения: 

1) фамилию, имя, отчество муниципального служащего и замещаемую им 
должность муниципальной службы; 

2) описание нарушения муниципальным служащим требований к служебному 
поведению или признаков личной заинтересованности, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов; 

3) данные об источнике информации. 

3.7. В комиссию могут быть представлены материалы, подтверждающие 
нарушение муниципальным служащим требований к служебному поведению или 
наличие у него личной заинтересованности, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов. 

3.8. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, содержащей 
основания для проведения заседания комиссии: 

а) в 3-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания 
комиссии не может быть назначена позднее семи дней со дня поступления 
указанной информации; 

б) организует ознакомление муниципального служащего, в отношении которого 
комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, его 
представителя, членов комиссии и других лиц, участвовавших в заседании 



 

 

 

комиссии, с информацией, поступившей в администрацию МО, и результатами ее 
проверки. 

в) рассматривать ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц, 
указанных в подпункте «б» пункта 3.1. настоящего Положения, принимает 
решение об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о  

 

рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе заседания комиссии 
дополнительных материалов. 

  

3.9. Секретарь комиссии решает организационные вопросы, связанные с 
подготовкой заседания комиссии, а также извещает членов комиссии о дате, 
времени и месте заседания, вопросах, включенных в повестку заседания. 

3.10. Заседание комиссии проводится в присутствии муниципального служащего, 
в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к 
служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов. При наличии письменной просьбы муниципального служащего о 
рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание комиссии 
проводится в его отсутствие. В случае неявки муниципального служащего или его 
представителя на заседании комиссии при отсутствии письменной просьбы 
муниципального служащего о рассмотрении указанного вопроса без его участия 
рассмотрения вопроса откладывается. В случае вторичной неявки 
муниципального служащего или его представителя без уважительных причин 
комиссия может принять решение о рассмотрении указанного вопроса в 
отсутствие муниципального служащего. 

3.11. На заседании комиссии заслушиваются пояснения муниципального 
служащего (с его согласия) и иных лиц, рассматриваются материалы по существу 
предъявляемых муниципальному служащему претензий, а также 
дополнительные материалы. 

3.12. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе 
разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.  

  

IV. РЕШЕНИЕ КОМИССИИ 

 4.1. По итогам рассмотрения вопросов, указанного в абзаце втором подпункта «а» 
пункта 3.4. настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 
решений: 

а) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 
соответствии с подпунктом  пункта 1 Правила о проверке достоверности и 



 

 

 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы в администрации муниципального 
образования Моховской  сельсовет, муниципальными служащими, замещающими 
должности муниципальной службы в администрации муниципального 
образования Моховской  сельсовет, и соблюдения муниципальными служащими 
требований к служебному поведению, утвержденного постановлением 
администрации МО  

 

Моховской  сельсовет от 02.07.2013 № 29, являются достоверными и полными; 

б) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 
соответствии с подпунктом пункта 1 Правила,  являются недостоверными и (или) 
неполными. В этом случае комиссия рекомендует главе администрации МО 
применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности. 

4.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «а» 
пункта 3.4. настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 
решений: 

а) установить, что муниципальный служащий соблюдал требования к 
служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта 
интересов; 

б) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требования к 
служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта 
интересов. В этом случае комиссия рекомендует главе администрации МО 
указать муниципальному служащему не недопустимость нарушения требований 
к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов либо применить к муниципальному служащему конкретную меру 
ответственности. 

4.3. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «б» 
пункта 3.4. настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 
решений: 

а) дать гражданину согласие на замещение должности в коммерческой или 
некоммерческой организации либо в выполнении работы на условиях 
гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой 
организации, если отдельные функции по управлению этой организации входили 
в его должностные (служебные) обязанности; 

б) отказать гражданину в замещении должности в коммерческой или 
некоммерческой организации либо в выполнении работы на условиях 
гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой 



 

 

 

организации, если отдельные функции по управлению этой организации входили 
в его должностные (служебные) обязанности, и мотивировать свой отказ. 

4.4. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «б» 
пункта 3.4. настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 
решений: 

а) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного  

 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является 
объективной и уважительной; 

б) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В 
этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему принять меры 
по представлению указанных сведений; 

в) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является 
способом уклонения от представления указанных сведений. В этом случае 
комиссия рекомендует главе администрации МО применить к муниципальному 
служащему конкретную меру ответственности. 

4.5. По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных подпунктом «а» и «б» 
пункта 3.4. настоящего Положения, при наличии к тому оснований комиссия 
может принять иное, чем предусмотренное пунктами 4.1. - 4.4. настоящего 
Положения, решение. Основания и мотивы принятия такого решения должны 
быть отражены в протоколе заседания комиссии. 

 4.6. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом «в» пункта 
3.4. настоящего Положения, комиссия принимает соответствующее решение. 

4.7. Для исполнения решений комиссии могут быть подготовлены проекты 
нормативных правовых актов администрации МО, которые в установленном 
порядке представляются на рассмотрение главы администрации МО. 

4.8. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 3.4. настоящего 
Положения, принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное 
решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 
комиссии. При равенстве числа голосов голос председательствующего на 
заседании комиссии является решающим. 

4.9. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены 
комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения комиссии, за 



 

 

 

исключением решения, принимаемого по итогам рассмотрения вопроса, 
указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 3.4. настоящего Положения, 
для главы администрации МО носит рекомендательный характер. Решение, 
принимаемое по итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором 
подпункта «б» пункта 3.4. настоящего Положения носит обязательный характер. 

4.10. В протоколе заседания комиссии указываются: 

 

а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других 
лиц, присутствующих на заседании; 

б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с 
указанием фамилии, имени, отчества, должности муниципального служащего, в 
отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к 
служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов; 

в) предъявляемые к муниципальному служащему претензии, материалы, на 
которых они основываются; 

г) содержание пояснений муниципального служащего и других лиц по существу 
предъявляемых претензий; 

д) фамилия, имена, отчества выступивших лиц и краткое изложение их 
выступлений; 

е) источники информации, содержащей основания для проведения заседания 
комиссии, и дата ее поступления в комиссию; 

ж) другие сведения; 

з) результаты голосования; 

и) решение и обоснование его принятия. 

4.11. Член комиссии, несогласный с решением комиссии, вправе в письменной 
форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к 
протоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен 
муниципальный служащий. 

4.12. Копии протокола заседания комиссии в 3-дневный срок со дня заседания 
направляются главе администрации МО, полностью или в виде выписок из него – 



 

 

 

муниципальному служащему, а также по решению комиссии – иным 
заинтересованным лицам. 

 4.13. Решение комиссии может быть обжаловано муниципальным служащим в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

4.14. Глава администрации МО обязан рассмотреть протокол заседания комиссии 
и вправе учесть в пределах своей компетенции, содержащиеся в нем 
рекомендации при принятии решения о применении к муниципальному 
служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, а также иным вопросам организации 
противодействия коррупции. О рассмотрении рекомендаций комиссии и 
принятом решении глава администрации МО в письменной форме уведомляет 
комиссию в месячный срок со дня поступления к нему  

 

протокола заседания комиссии. Решение главы администрации МО оглашается 
на ближайшем заседании комиссии и принимается к сведению без обсуждения. 

4.15. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка в 
действиях (бездействии) муниципального служащего информации об этом 
представляется главе администрации МО для решения вопроса о применении к 
муниципальному служащему мер ответственности, предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

4.16. В случае установления комиссией факта совершения муниципальным 
служащим действия (факта бездействия), содержащего признаки  

административного правонарушения или состава преступления, председатель 
комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия 
(бездействия) и подтверждающий такой факт документы в 
правоприменительные органы в 3-дневный срок, а при необходимости - 
немедленно. 

4.17. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобщается к 
личному делу муниципального служащего, в отношении которого рассмотрен 
вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований 
об урегулировании конфликта интересов. 

  

  

  

  

  



 

 

 

Приложение № 2 

Утверждено  

 постановлением администрации 

Моховского  сельсовета 

от 10.01.2025 №1 

  

  

СОСТАВ 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации 
муниципального образования Моховской  сельсовет  

   

Крюкова А.Н..- глава сельсовета , 

председатель комиссии;  

Санина Е.В.. – Главный специалист 

заместитель председателя комиссии; 

 заместитель    председателя    Собрания депутатов   
 Моховского    сельсовета   Нуйкина О.С.-  секретарь комиссии; 

 Члены комиссии:  

 Мартенс Ю.С. бухгалтер; 

 Романова В.А. -депутат Собрания депутатов.; 

 Фурсова Н.Ю.- библиотекарь 

  

  

  

  



 

 

 

  

 
 

Учредитель: 

 Администрация Моховского сельсовета Алейского района Алтайского 

края Адрес учредителя: 658112, Алтайский край, Алейский район, с. 

Моховское, улица Центральная, д.4. 

 Отпечатано:  

в Администрации Моховского сельсовета Алейского района Алтайского 

края Адрес: 658112, Алтайский край, Алейский район, с. Моховское, 

улица Центральная, д.4. 

 Тираж 3 экз. 

 Распространяется бесплатно 


